
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

- №

Моеква

О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 
к приказу ФАС России от 09.03,2007 № 61

В целях повышения эффективности деятельности Экспертного совета 
при Федеральной антимонопольной службе по развитию конкуренции в сфере 
розничной торговли 
п р и к а з ы в а ю :

1. Приложение № 1 к приказу ФАС России от 09.03.2007 № 61

«Об Экспертном совете при Федеральной антимонопольной службе по развитию 

конкуренции в сфере розничной торговли» (далее -  приказ ФАС России 

от 09.03.2007 № 61) изложить в редакции согласно приложению № 1

к настоящему приказу.
2. Приложение № 2 к приказу ФАС России от 09.03.2007 № 61 изложить 

в редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России Т.В. Нижегородцева.

Руководитель МА. Шаскольский

2023-79560



Приложение № 1 
к приказу ФАС России 
О Т . № S 6 $ /z3

Положение
об Экспертном совете при Федеральной антимонопольной службе 

по развитию конкуренции в сфере розничной торговли

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Экспертный совет при Федеральной антимонопольной службе 

по развитию конкуренции в сфере розничной торговли (далее -  Экспертный совет) 

образуется в целях содействия развитию конкуренции в сфере розничной торговли, 

а также для рассмотрения вопросов, связанных с соблюдением федеральными 

органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными 

осуществляющими функции указанных органов органами и организациями 

и участниками рынков розничной торговли антимонопольного законодательства 

Российской Федерации в сфере розничной торговли;

1.2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

приказами Федеральной антимонопольной службы, а также настоящим 

Положением.
1.3. Экспертный совет является консультативно-совещательным органом 

при Федеральной антимонопольной службе.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

2.1. Основными задачами Экспертного совета являются:



содействие развитию конкуренции в сфере розничной торговли; 

содействие защите конкуренции, в том числе предупреждению, пресечению 

монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции в сфере 

розничной торговли;

подготовка предложений по совершенствованию законодательства в сфере 

розничной торговли;

экспертиза документов и оценка информации, представленной 

на рассмотрение Экспертного совета его членами;

разработка рекомендаций по совершенствованию организации 

и осуществления государственного контроля (надзора) за соблюдением 

антимонопольного законодательства Российской Федерации в сфере розничной 

торговли;
взаимодействие по вопросам совершенствования антимонопольного 

законодательства Российской Федерации в сфере розничной торговли 

с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, 

иными осуществляющими функции указанных органов органами и организациями 

и участниками рынка розничной торговли.

3. СОСТАВ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

3.1. Экспертный совет формируется из сотрудников Федеральной 

антимонопольной службы, представителей других федеральных органов 

исполнительной власти, научных организаций, объединений (ассоциаций, союзов), 

хозяйствующих субъектов.

3.2. Экспертный совет возглавляет председатель -  заместитель руководителя 

Федеральной антимонопольной службы. Председатель Экспертного совета имеет 

заместителя.
3.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Экспертного 

совета осуществляет ответственный секретарь.
3.4. Персональный состав Экспертного совета утверждает руководитель



3

Федеральной антимонопольной службы.

3.5. Количественный состав Экспертного совета не ограничен.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

4.1. Решение о проведении заседания Экспертного совета принимается 

председателем. Заседания Экспертного совета ведет председатель.

Председатель определяет время и место проведения заседаний, утверждает 

повестки заседаний, подписывает протоколы заседаний Экспертного совета.

При отсутствии председателя его функции, предусмотренные настоящим 

пунктом, осуществляет заместитель председателя.

4.2. Повестки заседаний Экспертного совета формируются председателем 

или заместителем председателя на основе предложений членов Экспертного совета.

Члены Экспертного совета вправе вносить предложения по включению 

дополнительных вопросов в повестку заседания непосредственно после открытия 

заседания Экспертного совета.

Если член Экспертного совета не может присутствовать на заседании 

Экспертного совета, он вправе представить Экспертному совету предложения 

по повестке заседания в письменной форме.

4.3. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости, 

но не менее двух раз в год. Заседания Экспертного совета могут проводиться 

в заочной форме.
В случае необходимости заседания Экспертного совета могут проводиться 

с использованием систем видео-конференц-связи.

4.4. Созыв и организацию заседания, а также организацию подготовки 

материалов и итоговых документов Экспертного совета обеспечивает ответственный 

секретарь Экспертного совета.

Информация о дате, времени и месте проведения заседания Экспертного 

совета, а также повестка заседания и имеющиеся материалы к заседанию (при их 

наличии) представляются членам Экспертного совета не позднее чем за семь 

календарных дней до даты заседания.



4.5. Информация, содержащаяся в представленных к заседанию Экспертного 

совета материалах, не подлежит разглашению членами Экспертного совета 

и лицами, указанными в пункте 4.7 настоящего положения, до вынесения решения 

Экспертным советом.

4.6. Для подготовки вопросов к заседаниям Экспертного совета могут 

создаваться рабочие группы из числа членов Экспертного совета и экспертов в сфере 

розничной торговли.

Состав рабочей группы, а также круг рассматриваемых ею вопросов 

определяются председателем Экспертного совета или заместителем председателя.

4.7. На заседания Экспертного совета могут приглашаться лица, 

не являющиеся членами Экспертного совета.

4.8. Решения Экспертного совета оформляются протоколом, подписываемым 

Председателем (заместителем председателя) и ответственным секретарем 

Экспертного совета. Протокол ведется ответственным секретарем Экспертного 

совета.

В протоколе указываются:

дата и место проведения заседания;

члены Экспертного совета и иные лица, присутствующие на заседании;

повестка заседания;

список лиц, выступивших на заседании;

решения, принятые по каждому вопросу.

Протоколы заседаний Экспертного совета размещаются на официальном 

сайте ФАС России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в течение двух недель со дня проведения заседания.

4.9. Особое мнение члена Экспертного совета оформляется 

им самостоятельно и является приложением к соответствующему протоколу 

заседания Экспертного совета. В этом случае в тексте протокола содержится ссылка 

на прилагаемое особое мнение члена Экспертного совета.
4.10. Решения Экспертного совета носят рекомендательный характер.



Приложение № 2 
к приказу ФАС России 
от Л Щ /лз

Состав Экспертного совета 
при Федеральной антимонопольной службе 

по развитию конкуренции в сфере розничной торговли

1. Нижегородцев Тимофей Витальевич -  заместитель руководителя 

ФАС России, председатель Экспертного совета при Федеральной антимонопольной 

службе по развитию конкуренции в сфере розничной торговли (далее -  Экспертный 

совет);

2. Шаравская Надежда Александровна -  начальник Управления контроля 

социальной сферы, торговли и непроизводственных услуг ФАС России, заместитель 

председателя Экспертного совета;

3.Гуленков Михаил Сергеевич -  начальник отдела торговли Управления 

контроля социальной сферы, торговли и непроизводственных услуг ФАС России, 

ответственный секретарь Экспертного совета;

4. Вовкивская Лариса Валерьевна -  начальник Управления контроля 

агропромышленного комплекса ФАС России;

5. Матяшевская Марьяна Игоревна -  начальник Правового управления 

ФАС России;

6. Урюкина Екатерина Владимировна -  начальник Административного 

управления -  секретариата руководителя ФАС России;

7. Шафигуллин Ленар Нуруллович -  руководитель Нижегородского 

УФАС России;

8. Бородина Оксана Сергеевна -  заместитель руководителя -  начальник 

отдела товарных и финансовых рынков Курского УФАС России;



9. Кузнецов Никита Вячеславович -  директор Департамента развития 

внутренней торговли Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации;

10. Лобанов Сергей Вячеславович -  заместитель директора Департамента 

развития внутренней торговли Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации;

11. Сосу нова Наталья Борисовна — заместитель директора Департамента 

регулирования рынков АПК Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации;

12. Цахоев Арсен Николаевич -  заместитель директора Департамента 

конкуренции, энергоэффективности и экологии Министерства экономического 
развития Российской Федерации;

13. Арефьев Максим Владимирович -  директор Центра юридической 

поддержки ООО «Корпоративный центр Икс 5»;

14. Айдиев Рустам Айдиевич -  исполнительный директор Национального 

Союза Хлебопечения;

15.Байкалова Юлия Геннадьевна -  руководитель отдела правового 

сопровождения торговой и операционной деятельности ООО «О’кей»;

16. Белов Артем Сергеевич -  генеральный директор Национального союза 

производителей молока;

17. Беляков Сергей Юрьевич -  управляющий директор ООО «Интернет 

Решения»;

18. Богданов Станислав Алексеевич -  директор по взаимодействию 

с органами государственной власти ООО «Корпоративный центр Икс 5»;

19. Борисов Юрий Алексеевич -  исполнительный директор 

Ассоциации компаний розничной торговли;

20. Бычкова Екатерина Александровна -  коммерческий директор 

ООО «Торговый дом» СнабГермес»;

21. Воронин Михаил Михайлович -  руководитель антимонопольной практики 

ООО «Яндекс»;



3

22. Востриков Дмитрий Владимирович ~ исполнительный директор

Ассоциации производителей и поставщиков продовольственных товаров

«Руспродсоюз»;

23. Глущенко Артем Николаевич -  GR директор ООО «Ситилинк»;

24. Горбушин Михаил Михайлович -  заместитель исполнительного директора 

по правовым вопросам Ассоциации компаний розничной торговли;

25. Громов Павел Александрович — директор юридического департамента 

ООО «Ашан»;

26. Дубровский Александр Владимирович -  заместитель исполнительного 

директора Некоммерческой организации «Масложировой союз России»;

27. Духанин Алексей Игоревич -  директор по развитию отношений 
с государственными органами и правовому сопровождению ООО «Вайлдберриз»;

28. Забиранов Владислав Андреевич -  главный юрисконсульт

Некоммерческой организации «Ассоциация компаний интернет-торговли»;

29. Иванов Алексей Вадимович -  директор по взаимодействию с органами 

государственной власти ПАО «Детский мир»;

30. Калимуллин Тагир Равилович -  директор по взаимодействию 

с государственными органами власти ООО «МВМ»;

31. Каменева Кристина Петровна — заместитель директора департамента 

Торгово-промышленной палаты Российской Федерации;

32. Караваев Игорь Евгеньевич -  председатель президиума Ассоциации 

компаний розничной торговли;

33. Ковтуненко Наталья Викторовна -  руководитель юридического 

и комплаенс — дивизиона ООО «Метро Кэш энд Керри»;

34. Клычков Алексей Викторович -  руководитель направления 

по взаимодействию с государственными органами ООО «О'кей»;

35. Лихачев Андрей Сергеевич — директор по вопросам взаимодействия 

с органами государственной власти Ассоциации производителей и поставщиков 

продовольственных товаров «Руспродсоюз»;

36. Лашманкин Вячеслав Евгеньевич — исполнительный директор 
Ассоциации предприятий кондитерской промышленности «АСКОНД»;



37. Максимов Владлен Георгиевич -  президент Ассоциации малоформатной 

торговли;

38. Мальцев Михаил Станиславович -  исполнительный директор 

Некоммерческой организации «Масложировой союз России»;

39. Миняев Николай Владимирович -  руководитель группы правовой 

поддержки коммерческой деятельности ООО «Лента»;

40. Мисюрова Евгения Игоревна -  руководитель аппарата президента 

некоммерческой организации Ассоциация компаний интернет-торговли;

41. Назарова Наталья Александровна -  директор Автономной 

некоммерческой организации «Институт Развития Предпринимательства 

и Экономики»;
42. Новиков Максим Николаевич — президент Союза производителей соков,

*

воды и напитков;

43. Новичкова Ольга Валерьевна -  координатор комитета по розничной 

торговле Ассоциации европейского бизнеса;

44. Носенко Сергей Михайлович -  президент Ассоциации предприятий 

кондитерской промышленности «АСКОНД».

45. Онищук Александр Васильевич -  президент Ассоциации торговых 

компаний и товаропроизводителей электробытовой и компьютерной техники 

«РАТЭК»;

46. Палкичев Павел Львович -  ведущий юрисконсульт ООО «Яндекс»;

47. Панин Александр Васильевич -  президент Союза предприятий, 

осуществляющих деятельность в сфере рыбного хозяйства и аквакультуры «Рыбный 

союз»;
48. Подихевич Вирджиния Ивановна -  индивидуальный предприниматель;

49. Пономарева Валерия Сергеевна -  советник Адвокатского бюро г. Москвы 

«Дентоне»;

50. Попков Александр Вадимович — заместитель директора по развитию 

отношений с государственными органами и правовому сопровождению 

ООО «Вайлдберриз»;



51. Прокофьев Сергей Валерьевич -  директор по юридическим вопросам 

и связям с органами государственной власти ООО «Лента»;

52. Радаев Вадим Валерьевич -  первый проректор федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»;

53. Разинкова Марианна Николаевна -  руководитель по договорной 

и судебной работе ООО «Ашан»;

54. Родич ев Валерий Дмитриевич -  руководитель по взаимодействию

с федеральными органами власти АО «Тандер».

55. Русаков Дмитрий Леонидович -  директор по взаимодействию 

с государственными органами ООО «Яндекс»;

56. Салли Анастасия Николаевна -  директор департамента комплаенс

и антимонопольной практики АО «Тандер»;

57. Саркисов Сергей Яковлевич -  вице-президент ООО «УК Группы Новард»;

58. Свириденко Игорь Николаевич ~ президент некоммерческой организации 

«Российский союз мукомольных и крупяных предприятий»;

59. Семидетко Дарья Юрьевна -  заместитель директора по развитию

отношений с государственными органами и правовому сопровождению 

ООО «Вайлдберриз»;

60. Соколов Артем Вячеславович -  президент некоммерческой организации 

Ассоциация компаний интернет-торговли;

61.Чангурия Рамаз Отариевич — генеральный директор Некоммерческой 

организации «Российская Ассоциация Производителей Чая и Кофе «Росчайкофе»;

62. Щербина Владимир Алексеевич -  начальник управления правовой 

поддержки коммерческой деятельности ООО «Корпоративный центр Икс 5».


